bem como, autorizando o Município a receber recurso no valor de R$ 100.000,00 
(cem mil reais) da União, por intermédio do Ministério do Esporte, objetivando a 
execução do "Programa Esporte e Lazer na Cidade". 

Para tanto, faz-se necessário abrir um Crédito 
Especial, no valor de R$ 127.333,17 (cento e vinte e sete mil, trezentos e trinta e 
três reais e dezessete centavos), sendo que servirão de recursos para cobertura do 
referido Crédito o valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais), advindo do Ministério do 
Esporte, através do Contrato de Repasse n° 0238555-33/2007, firmado em 31 de 
dezembro de 2007 e, o valor de R$ 27.333,17 (vinte e sete mil, trezentos e trinta e 
três reais e dezessete centavos), reduzido da unidade orçamentária 06.03 — Ensino 
Fundamental. 

Portanto, segue o incluso Projeto de Lei para 
análise e deliberação dessa Colenda Câmara Municipal. 

Sem mais e confiando na aprovação da matéria, 
em regime de urgência, apresentamos nossos protestos de elevada estima e

[...]

5° - Servirão de recursos para cobertura do crédito 
especial de que trata o artigo anterior, o valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais), 
recebido do Ministério do Esporte, através do Contrato de Repasse n° 0238555-
33/2007, firmado em 31 de dezembro de 2007 e, o valor de R$ 27.333,17 (vinte e 
sete mil, trezentos e trinta e três reais e dezessete centavos), reduzido da seguinte 
unidade orçamentária: 
06.03 — ENSINO FUNDAMENTAL 
12.361,0009.1005 — Ampliação e Construção das EMEFS 
FONTE 20 — Recurso MDE 
4.4.90.5100000000 — Obras e Instalações — 159 	 R$ 27.333,17 

Art. 6° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

[...]

2006/2009 (Lei Municipal n° 3.780/2005), e a Lei das Diretrizes Orçamentárias 
2008 (Lei Municipal n° 4.239/2007), a fim de incluir nos Programas que descreve, 
as obras relativas a Ginásios Escolares para as Escolas Municipais de Ensino 
Básico, conforme Anexos I e II, abrindo, para tanto, o crédito especial no valor 
de R$ 127.333,17 (cento e vinte e sete mil, trezentos e trinta e três reais e 
dezessete centavos), na unidade orçamentária do Artigo 4°. 

Assim, R$ 100.000,00 (cem mil reais) correspondem aos 
recursos repassados pela União, conforme Artigo 3°, do projeto, e R$ 27.333,17 
(vinte e sete mil, trezentos e trinta e três reais e dezessete centavos), 
correspondem aos recursos reduzidos da unidade orçamentária indicada pelo 
Artigo 5°. 

Assim, lesta Assessoria não vislumbra óbices, do ponto de 
vista jurídico, à regular tramitação e votação da matéria em análise, tendo em